2ª ATA DA REUNIÃO DA DIRETORIA 1

Aos nove dias do mês de outubro do ano dois mil e dezenove, com início às 10 horas, 2

realizou-se a 2ª Reunião da Diretoria do XVI Plenário do Conselho Regional de Psicologia 3

- 4ª Região (MG). Estiveram presente, a Conselheira Presidenta Lourdes A Machado, a 4

Conselheira Vice-Presidenta Suellen Ananda Fraga, o Conselheiro Tesoureiro Yghor 5

Queiroz Gomes, e a Conselheira Secretária Evely Najjar Capdeville. Assuntos tratados: 6

CFP: Gerência de Tecnologia da Informação/GTI do CFP encaminhou Ofício Circular Nº 7

189/2019/STI/GAF/CG-CFP sobre o histórico do sistema de gestão cadastral, financeiro, 8

processos e fiscalização. Deliberação: Diretoria deliberou por encaminhar para 9

conhecimento da Conselheira Suellen Fraga. CFP: Gerência Técnica do CFP encaminhou 10

Ofício Circular Nº 204/2019/GTec/CG-CFP, sobre envio de Nota Técnica 07/2019 em 11

substituição à Nota Técnica 05/2019, para orientar psicólogas(os) sobre a utilização de 12

testes psicológicos em serviços realizados por meio de tecnologias de informação e da 13

comunicação. Deliberação: Diretoria deliberou por encaminhar para as(os) 14

Conselheiras(os) acrescentando a Nota Técnica anterior e pedir divulgação pela Gerência 15

de Comunicação no site do Conselho. CFP: Secretaria de Orientação e Ética do CFP 16

encaminhou Oficio Circular Nº 206/2019/SOE/Plenária-CFP solicitando indicação de 17

representante no Grupo de Trabalho de Educação a Distância. A data limite para 18

indicação é 15/10/2019. Deliberação: Diretoria deliberou pela indicação da Conselheira 19

Evely Najjar como representante do CRP-04/MG. CFP: Gerência Técnica do CFP 20

encaminhou Ofício Circular Nº 165/2019/GTec/CG-CFP convidando para participar da 21

reunião “Debatendo sobre Alienação Parental: diferentes perspectivas” que acontecerá 22

nos dias 28 e 29/11/2019 em Brasília-DF. A data limite para indicação é 17/10/2019. 23

Deliberação: Diretoria deliberou pela indicação da Conselheira Marleide Marques como 24

representante do CRP-04/MG. CFP: Secretaria Executiva do CFP encaminhou Ofício 25

Circular Nº 220/2019/SE/CG-CFP convocando para Assembleia de Delegados Regionais 26

que terá como finalidade exclusiva de concluir o processo eleitoral de 2019 a realizar-se 27

no dia 08/11/2019 em Brasília-DF. O CRP deverá indicar o nome de 2(dois) 28

representantes até o dia 24/10/2019. Deliberação: Diretoria deliberou pela indicação da 29

Conselheira Suellen Fraga juntamente com o Conselheiro Luis Henrique. CFP: Gerência 30

de Relações Institucionais do CFP encaminhou Ofício-Circular nº 217/2019/GRI/CG-CFP 31

solicitando informações acerca dos lançamentos Regionais do Livro: Tentativas de 32

Aniquilamento de subjetividades LGBTIs. Deliberação: Diretoria deliberou por solicitar à 33

Gerência de Comunicação preencher o formulário sobre o evento realizado pelo CRP-34

04/MG. CRA-MG: Presidente do Conselho Regional de Administração de Minas 35

Gerais/CRA-MG Jehu Filho encaminhou convite para a reunião do COP a realizar-se no 36

dia 16/10/2019 às 09h no CREA-MG em Belo Horizonte-MG. Deliberação: Diretoria 37

deliberou por confirmar a participação da Conselheira Suellen Fraga representando a 38

Conselheira Presidenta Lourdes Machado que não poderá participar. Conselheiro Luis 39

Henrique: Conselheiro Luis Henrique solicitou custeio de ressarcimento de quilometragem 40

Pirapora-MG x Montes Claros-MG ida e volta e ½ diária para reunião na Subsede Norte 41

para entrega de carteiras de registro profissional que ocorrerá no dia 22/10/2019 em 42

Montes Claros-MG. Deliberação: Diretoria aprovou o ressarcimento de quilometragem 43

Pirapora-MG x Montes Claros-MG ida e volta e ½ diária para o Conselheiro Luis Henrique. 44

Conselheiro Luis Henrique: Conselheiro Luis Henrique solicitou custeio de ressarcimento 45

de quilometragem Pirapora-MG x Montes Claros-MG ida e volta para participação na 46

reunião da Comissão de Psicologia Escolar da Subsede Norte que ocorrerá no dia 47

17/10/2019 às 17h30. Informou que irá pernoitar em Montes Claros e pegar o voo das 48

05h50 para Belo Horizonte-MG para a Reunião Plenária Ordinária de Outubro/2019 afim 49

de participar da Reunião da Comissão de Psicologia Escolar da Sede que acontecerá às 50

10h. O retorno à Montes Claros será no domingo e de lá seguir para Pirapora-MG. 51

Deliberação: Diretoria aprovou o ressarcimento de quilometragem Pirapora-MG x Montes 52

Claros-MG ida e volta, passagem aérea Montes Claros x Belo Horizonte ida e volta e 53

diárias correspondentes às atividades para o Conselheiro Luis Henrique. Conselheiro 54

Walter Melo: Conselheiro Walter Melo informou que ficou como referência para o 55

CREPOP, atuando de maneira direta a partir de Janeiro/2019. Até lá será feita uma 56

transição com a Colaboradora Cláudia Natividade representando o CRP-04/MG e 57

repassando as informações. Quanto a ida à Reunião Nacional do CREPOP, a realizar-se 58

nos dias 22 e 23/11/2019 em Brasília-DF, sugeriu a indicação da Colaboradora Cláudia 59

Natividade juntamente com a Psicóloga de Referência Técnica do CREPOP Leiliana 60

Sousa. Deliberação: Diretoria aprovou a participação do Conselheiro Walter Melo, da 61

Colaboradora Cláudia Natividade e da Psicóloga de Referência Técnica Leiliana Sousa na 62

Reunião Nacional do CREPOP. Conselheira Elza Lobosque: Conselheira Elza Lobosque 63

solicitou autorização para submeter a Comitê de Ética em nome do CRP-04 a pesquisa da 64

Comissão de Avaliação Psicológica da Subsede Sudeste intitulada “Atuação do Psicólogo 65

na Avaliação Psicológica para Cirurgia Bariátrica” e posteriormente criar referências desta 66

atuação contando com o apoio do CREPOP. Deliberação: Diretoria deliberou por 67

encaminhar para a Comissão de Ética, bem como ao CREPOP emitirem parecer. 68

Conselheira Cláudia Espósito: Conselheira Cláudia Espósito encaminhou solicitação 69

custeio de ressarcimento de quilometragem Lavras-MG x Belo Horizonte-MG ida e volta e 70

1 diária para participação na Reunião da Comissão de Saúde Mental, Álcool e outras 71

Drogas no dia 11/10/2019 em Belo Horizonte-MG.  Deliberação: Diretoria deliberou pela 72

participação da Conselheira Cláudia Espósito com pagamento de ressarcimento de 73

quilometragem Lavras-MG x Belo Horizonte-MG ida e volta e 1 diária pela representação. 74

Elizabeth Lacerda: Colaboradora Elizabeth Lacerda informou que a CPTO tem a 75

responsabilidade de realizar em 23/10 o Psicologia em Foco na Sede do CRP-04. Para 76

contribuir e qualificar o diálogo, solicitou autorização de despesas com transporte e diária 77

para a convidada Valéria Wanda da Silva Fonseca, que reside em Juiz de Fora e sua tese 78

de doutorado tem o título “Os efeitos subjetivos da pobreza material e consequências 79

materiais do empobrecimento psíquico”. Deliberação: Diretoria autorizou conforme 80

solicitado. Laura Marques: Membro da Comissão Organizadora do 3º Congresso 81

Vertentes da Psicologia Laura Marques solicitou apoio ao evento com a vinda da 82

Conselheira Rita Almeida para compor a mesa redonda “Ação e participação política dos 83

Conselhos de Psicologia” que ocorrerá no dia 1/11/2019 de 19h às 21h, bem como a 84

vinda da Conselheira Presidenta  Lourdes Machado para integrar a mesa de abertura do 85

evento no dia 29/10/2019. Solicitou ainda o fornecimento de 400 pastas e 400 canetas. 86

Deliberação: Diretoria aprovou o pagamento de passagem rodoviária Juiz de Fora-MG x 87

São João Del Rei ida e volta e ½ diária para a Conselheira Rita Almeida; ressarcimento 88

de quilometragem Belo Horizonte-MG x São João Del Rei-MG ida e volta e 1/2 diária para 89

a Conselheira Lourdes A Machado; divulgação nos meios de comunicação do CRP-04 e 90

400 pastas e 400 canetas. Stela Maris Bretas: Colaboradora Stela Maris Bretas solicitou 91

enquanto colaboradora da Comissão de Psicologia Escolar da Subsede Leste aprovação 92

para participar da reunião da referida Comissão na Sede que acontecerá no dia 93

18/10/2019 às 10h. Solicitou que quando a reunião for pela manhã, possa ir de carro e 94

quando for a tarde utilizar de transporte rodoviário. Deliberação: Diretoria aprovou a 95

solicitação da Colaboradora Stela Maris conforme pedido. Dalcira Ferrão: Psicóloga 96

Dalcira Ferrão encaminhou convite recebido para integrar a banca de avaliação dos 97

trabalhos do XXII Encontro de Extensão da UFMG. Os estudantes farão apresentações 98

orais no dia 16/10/2019, de 14h às 17h30 em Belo Horizonte-MG.  Deliberação: Diretoria 99

deliberou pelo solicitar a formalização do convite ao CRP-04/MG. Laureci Marcelo: 100

Estudante de Psicologia do Curso de Psicologia da Faculdade Arnaldo Laureci Marcelo 101

encaminhou solicitação de participação da psicóloga Dalcira Ferrão em Roda de 102

Conversa “Direitos Humanos da População LGBT e novas configurações familiares” a 103

realizar-se no di 10/10/2019 às 19h15 em Belo Horizonte-MG. Deliberação: Diretoria 104

autorizou a participação conforme pedido. Stela Maris Bretas: Colaboradora Stela Maris 105

Bretas solicitou agendamento da primeira reunião da Comissão de Psicologia Escolar da 106

Subsede Leste para o dia 14/10/2019 com o tema “Dialogando sobre a atuação da 107

Psicologia Escolar e Educacional: possibilidades, desafios e perspectivas”. Deliberação: 108

Diretoria aprovou a realização e a divulgação do Encontro. Conselheira Elza Lobosque: 109

Conselheira Elza Lobosque solicitou o custeio da vinda da colaboradora da Comissão de 110

Avaliação Psicológica da Subsede Sudeste Isabella Pippa na Reunião da referida 111

Comissão na Sede do CRP-04. Solicitou passagem rodoviária Juiz de Fora-MG x Belo 112

Horizonte-MG ida e volta e ½ diária. Deliberação: Diretoria autorizou a participação e o 113

ressarcimento de passagem rodoviária Juiz de Fora-MG x Belo Horizonte-MG ida e volta 114

e ½ diária. Luciene Barra: Psicóloga e militante do movimento Despatologiza Luciene 115

Barra encaminhou convite para a Conselheira Presidenta Lourdes Machado para compor 116

a mesa de trabalho com o tema “Sociedade, democracia e política(s): qual a relação delas 117

com o processo de patologização da vida” realizada no dia 07/11/2019 de 18h às 21h 118

dentro do evento “As várias faces da patologização” que acontecerá em Varginha-MG.  119

Deliberação: Diretoria aprovou a participação da Conselheira Lourdes Machado bem 120

como da Conselheira Cláudia Espósito para o referido evento. Luciene Barra: Psicóloga e 121

militante do movimento Despatologiza Luciene Barra solicitou apoio ao evento “As várias 122

faces da patologização” a ser realizado no dia 07/11/2019 em Varginha-MG. O apoio 123

consiste no valor de R$1.500,00 que custearão aluguel de carro, gasolina e motorista 124

para o transporte São Paulo x Varginha ida e volta das psicólogas Maria Aparecida 125

Moyses; Cecília Collares e Carla Biancha Angelucci. Deliberação: Diretoria aprovou 126

ressarcimento de quilometragem conforme Resolução Nº 02/2018 para o motorista 127

indicado para o deslocamento. Destacada a observância do Google Maps. Gerência 128

Administrativa/CRP-MG: Gerente Administrativa Mônica Campos encaminhou 129

Memorando Nº 019/2019 referente a contratação temporária de Assistente Administrativo 130

para a Subsede Sul e apresentou as justificativas administrativas para contratação de 131

serviços administrativos, por meio de empresa de terceirização de mão de obra para a 132

referida Subsede. Deliberação: Diretoria deliberou autorizou a contratação de assistente 133

administrativo por empresa de terceirização de mão de obra. Felipe Tameirão: Psicólogo 134

Felipe Tameirão informou que a última revista do CRP, lançada pela gestão que fazia 135

parte, contém uma reportagem sobre o Coaching. Acontece que a repercussão entre a 136

categoria não tem sido muito positiva. Tem se questionado o tom da reportagem como se 137

fizesse defesa e apoiasse o Coaching. As revisões dos textos temáticos sempre são 138

realizadas pelas Comissões Temáticas e esse foi o fluxo para esta reportagem. Solicitou 139

que a Comissão de Psicologia Organizacional e do Trabalho se manifestasse sobre a 140

matéria. Se o tom é aquele mesmo ou se algo escapou na revisão do texto. Deliberação: 141

Diretoria encaminhou à coordenadora da CPTO Elizabeth Lacerda para pronunciamento 142

da Comissão. A Diretoria avaliou a importância do envio da resposta.  Outros assuntos/ 143

deliberações: Reunião com Gerência Administrativa/CRP-MG: Gerente Administrativa 144

Mônica Campos apresentou os seguintes pontos de pauta: 1) Projeto de Reforma da 145

Sede: Proposta da Construtora Diniz Camargos e indicação de composição da Comissão 146

de Reforma da Sede. Deliberação: Diretoria tomou ciência e informou que agendou 147

reunião com a Construtora com a participação do Contador José Silvério e o 148

Colaboradora Délcio Fernando. 2) Subsede Pouso Alegre: Assistente Administrativa da 149

Subsede Sul Fabiana manifestou sua decisão de desligar-se do CRP-MG. Como o 150

Concurso Público expirou em Agosto/2019, não há mecanismos para substituição por 151

meio de contratação de funcionário efetivo. As opções possíveis são o Processo Seletivo 152

Simplificado/PSS (custo aproximado de R$17.130,00), porém não tem justificativa para 153

contratação por esta modalidade; o concurso público e a contratação direta de empresa 154

de terceirização de mão de obra por meio de 3 orçamentos. Deliberação: Diretoria 155

solicitou a formalização de documento para processo de contratação por meio de 156

empresa de terceirização de mão de obra. 3) Comissão de Concurso Público: 157

Necessidade de composição de Comissão para realização de Concurso Público. 158

Deliberação: Diretoria deliberou por colocar como ponto de pauta da Reunião Plenária 159

Ordinária de Outubro/2019. 4) Comissão de Gestão de Pessoas: Necessidade de 160

composição da Comissão de Gestão de Pessoas para continuidade do projeto que está 161

sendo desenvolvido desde maio/2018. Deliberação: Diretoria deliberou por colocar como 162

ponto de pauta da Reunião Plenária Ordinária de Outubro/2019. 5) Projeto CDI: A 163

bibliotecária Niúra foi convocada pelo Concurso Público e desde a licença médica da 164

funcionária anterior do setor Luciana Lacerda o Centro de Documentação e 165

Informação/CDI encontra-se com atendimento externo suspenso e durante o período de 166

adaptação e conhecimento sobre o funcionamento da instituição continua sem 167

atendimento. Entregou projeto elaborado pela Niúra para funcionamento do CDI. 168

Deliberação: Diretoria tomou ciência e solicitou a abertura do CDI ao público externo.  6) 169

Visitas administrativas às Subsedes: Retomada pela Gerência Administrativa das visitas 170

às Subsedes para orientar os trabalhos desenvolvidos pelas(as) assistentes 171

administrativos. Deliberação: Diretoria tomou ciência. 7) Férias de funcionária(o) da 172

Subsede: As subsedes Leste e Norte estão com as(os) funcionárias(os) em férias e as 173

Subsedes estarão fechadas quanto ao atendimento administrativo. Deliberação: Diretoria 174

ciente e de acordo.  Nada mais havendo a tratar, encerrou-se a reunião e eu, Evely Najjar 175

Capdeville, lavrei a presente ata que, após lida e aprovada, será assinada por mim e 176

pelos demais presentes. Belo Horizonte, 09 de outubro de 2019.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              177